*quadrans*, como para establecer en su testamento la inaplicación de la ley<sup>646</sup>. El mismo jurista ejemplifica la cuestión en las líneas precedentes:

D. 35,2,15,1 (Pap. 13 *resp.*): *Frater cum heredem sororem scriberet, alium ab ea cui donatum volebat stipulari curavit, ne Falcidia uteretur et ut certam pecuniam, si contra fecisset, praestaret. privatorum cautione legibus non esse refragandum constitit et ideo sororem iure publico retentionem habituram et actionem ex stipulatu denegandam.*

Un testador instituye como heredera a su hermana, a quien impone el pago de un legado y pide que renuncie al beneficio de la *quarta*. Lógicamente, esto resulta inadmisibile para Papiniano, en la medida en la que los pactos entre los particulares no pueden ir en contra de lo establecido en las leyes. Es por ello que la heredera tiene derecho a reducir el legado y que el pretor debe responder con la *denegatio actionis* a cualquier pretensión de cobro íntegro de los mismos por parte del legatario. Naturalmente, faltando legitimación al testador para privar al heres de la *quarta*, no puede jamás interpretarse el

---

<sup>646</sup> En un sentido similar, D. 30,81,4 (Iul. 32 *dig.*): *Si libertus patronum ex septunce heredem scripserit, alios ex ceteris et ita legaverit: 'quisquis mihi alius ex supra scriptis cum patrono meo heres erit, servos illum et illum Titio lego, quos aestimo singulos vicenis aureis', intellegendum erit a coherede patroni dumtaxat legatum datum et ideo Titium non amplius quincuncem in servis vindicare posse. adiectio autem illa 'quos aestimo singulos vicenis aureis' non mutat legati condicionem, si legis Falcidiae rationem habere oporteat: nihilo minus enim verum pretium servorum in aestimationem deducetur.* También D. 35,2,27 (Scaev. 6 *resp.*): *'Seius et Agerius si intra diem trigesimum mortis meae rei publicae nostrae caverint contentos se futuros tot aureis legis Falcidiae beneficio omissis, heredes mihi sunt. quos invicem substituto. quod si voluntati meae non consenserint, exheredes sunt'. quaesitum est, an heredes instituti hereditatem adire possint, si conditioni parere nolunt, cum habeant substitutos eadem condicione praescripta. respondit Seium et Agerium primo loco institutos perinde adire posse, ac si ea condicio, quae fraudis causa adscripta est, adscripta non esset.* El causante instituye a dos coherederos –a quienes también designa como herederos sustitutos recíprocos– bajo la condición de que renuncien a la *quarta* a cambio de obtener una suma que será, lógicamente, inferior. La disposición es fraudulenta, pues la aplicabilidad de la ley Falcidia no se hace depender de la voluntad del testador, y de ahí que en este caso se permita a ambos coherederos adir la herencia como si la condición no se hubiese impuesto. También Marcelo se pronuncia sobre esta realidad en D. 39,5,20,1 (Marcell. 22 *dig.*): *De illo dubitari potest, qui, quod per Falcidiam retinere poterat, voluntatem testatoris secutus spondit se daturum: sed magis est, ut non possit suae confessioni obviare. quemadmodum enim, si solvisset, fidem testatori suo adimplere videbatur et nulla ei repetitio concessa fuerat, ita et stipulatione procedente contra fidem testatoris, quam agnovit, venienti ei merito occurratur.*